
 

GOBERNACIÓN DE NARIÑO 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 
Y CULTURA DEPARTAMENTAL 

- CALIDAD EDUCATIVA - 

 

  
  
  
  

 

 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturales y pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

 
RESOLUCIÓN 065 
(Marzo 1° de 2011) 

 
Por la cual se registran unos programas de Formación Permanente de Docentes 

con validez para ascenso en el escalafón Nacional Docente, organizados por 
Instituciones de Educación Superior 

 
 
 
El Presidente y la Secretaria Técnica del Comité Departamental de Capacitación, 
en uso de las facultades que les confiere el Decreto 709 del 17 de abril de 1996, y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que la formación de educadores es un proceso continuo, orientado al 
mejoramiento de la Calidad del desempeño docente, con miras a propiciar que la 
docencia sea ejercida por educadores idóneos. 
 
Que de acuerdo al artículo 13 inciso 2º del decreto 709 de 1996; los programas de 
capacitación deben ser registrados ante el respectivo Comité de Capacitación 
Docente. 
 
Que mediante Resolución 0557 del 14 de Marzo de 2008, se conformó el Comité 
Departamental de Capacitación. 
 
Que mediante Comunicado No. 001 de Enero 24 de 2011, se establecieron los 
parámetros para el desarrollo de los programas de capacitación válidos para el 
ascenso en el Escalafón Docente, para Directivos Docentes y Docentes para la 
vigencia 2011. 
 
Que después de una primera valoración de los Programas de Formación 
Permanente de Docentes, los oferentes han realizado los replanteamientos 
sugeridos por el Comité Departamental de Capacitación; por lo tanto 
 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Registrar para efectos de lo establecido en el Decreto 709 
del 17 de abril de 1996, los siguientes Programas  de Formación Permanente de 
Docentes, así: 
 

CODIGO NOMBRE DE LA PROPUESTA OFERENTE CREDITOS 

010211 
WEB 2.0, TIC Y PLATAFORMAS VIRTUALES.  LAS MEDIACIONES 
PARA EL APRENDIZAJE COLABORATIVO EN LA ESCUELA. 

UNIVERSIDAD 
DE NARIÑO 

7 

030211 
COMPRENSIÓN LECTORA Y PRODUCCIÓN DE TEXTOS PARA LOS 
DOCENTES DE BÁSICA PRIMARIA Y SECUNDARIA DEL 
DEPARTAMENTO DE NARIÑO. 

UNIVERSIDAD 
DE NARIÑO 

7 

050211 
USO PEDAGÓGICO DE LOS MEDIOS DE COMUNICACIÓN PARA 
POTENCIAR EL APRENDIZAJE DEL PRESENTE MILENIO. 

UNIVERSIDAD 
DE NARIÑO 

2, 5 y 7 

060211 
SENSIBILIZACIÓN AL PROYECTO INSTITUCIONAL DE EDUCACIÓN 
SEXUAL. 

UNIVERSIDAD 
DE NARIÑO 

5, 6 y 7 

070211 
HERRAMIENTAS OFIMÁTICAS Y MEDIOS INNOVADORES PARA LA 
EDUCACIÓN EL SIGLO XXI. 

UNIVERSIDAD 
DE NARIÑO 

2, 5 y 7 

080211 
ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS PARA LA FORMACIÓN BASADA EN 
COMPETENCIAS 

UNIVERSIDAD 
DE NARIÑO 

7 



 

GOBERNACIÓN DE NARIÑO 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 
Y CULTURA DEPARTAMENTAL 

- CALIDAD EDUCATIVA - 

 

  
  
  
  

 

 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturales y pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

090211 
DISEÑO DE CURSOS PARA ENTORNOS VIRTUALES DE 
APRENDIZAJE, 

UNIVERSIDAD 
DE NARIÑO 

7 

110211 
DIPLOMADO EN DISEÑO, IMPLEMENTACIÓN, SEGUIMIENTO Y 
EVALUACIÓN DE PROYECTOS AMBIENTALES ESCOLARES 
(PRAES). 

UNIVERSIDAD 
DE NARIÑO 

7 

120211 
EDUCACIÓN INCLUSIVA PARA LA DIVERSIDAD.  DE LA ESCUELA 
QUE TENEMOS A LA ESCUELA QUE QUEREMOS. 

CEID SIMANA - 
UDENAR 

2, 5 y 7 

130211 
TÉCNICAS E INSTRUMENTOS DIDÁCTICOS PARA LA EVALUACIÓN 
DEL DESEMPEÑO DE ESTUDIANTES.   

CEID SIMANA - 
UDENAR 

2, 5 y 7 

CODIGO NOMBRE DE LA PROPUESTA OFERENTE CREDITOS 

140211 
DISEÑO Y APLICACIÓN DE PRUEBAS POR COMPETENCIAS TIPO 
SABER, ICFES Y PRUEBAS INTERNACIONALES (SERCE, PISA, 
CIVED, TIMSS, LLECE). 

CEID SIMANA - 
UDENAR 

2, 5 y 7 

150211 
PEDAGOGÍA PARA LA ATENCIÓN EDUCATIVA A ESTUDIANTES 
CON CAPACIDADES Y/O TALENTOS EXCEPCIONALES. 

CEID SIMANA - 
UDENAR 

2, 5 y 7 

160211 
LA INVESTIGACIÓN EN LA PRÁCTICA PEDAGÓGICA DEL 
MAESTRO. 

CEID SIMANA - 
UDENAR 

2, 5 y 7 

180211 CREATIVIDAD MATEMÁTICAS Y PRUEBAS SABER. 
CEID SIMANA - 
UDENAR 

2, 5 y 7 

190211 
LA NEUROCIENCIA, UN DESAFIO PARA APLICARLA EN LA 
PRÁCTICA PEDAGÓGICA DEL MAESTRO.  

CEID SIMANA - 
UDENAR 

2, 5 y 7 

200211 
EL JUEGO COMO ESTRATEGIA METODOLÓGICA EN EL PROCESO 
EDUCATIVO.   

CEID SIMANA - 
UDENAR 

2, 5 y 7 

210211 
ORIENTACIONES PSICOPEDAGÓGICAS PARA LA CONFORMACIÓN 
DE ESCUELAS DE FAMILIA.   

CEID SIMANA - 
UDENAR 

2, 5 y 7 

220211 PLANES OPERATIVOS DE AULA POR COMPETENCIAS. 
COONOSFERA 
- UDENAR 

2, 5 y 7 

230211 
EDUCACIÓN, ETICA, DERECHOS HUMANOS Y CONVIVENCIA 
ESCOLAR.   

LA GOTERA - 
UDENAR 

5 y 7 

240211 
CONVIVENCIA ESCOLAR FORMACION EN CIUDADANIA Y 
DERECHOS HUMANOS 

CEILAT 2, 5 y 7 

250211 
REFERENTES DE CALIDAD PARA EL DESARROLLO DEL 
PENSAMIENTO MATEMATICO 

UNIVERSIDAD 
MARIANA 

2, 5 y 7 

260211 
LOS PROYECTOS AMBIENTALES (PRAES) COMO PROYECTOS 
PEDAGOGICOS INTERDISCIPLINARES 

UNIVERSIDAD 
MARIANA 

2, 5 y 7 

270211 
USO PEDAGOGICO DE LOS MEDIOS, TECNOLOGIAS DE 
INFORMACION Y COMUNICACIÓN 

UNIVERSIDAD 
MARIANA 

5 y 7 

280211 
INTERRELACIONES, DECISIONES Y PRACTICAS PEDAGOGICAS 
ORIENTADAS DESDE LA CONVIVENCIA ESCOLAR, LA CIUDADANIA 
Y LA EDUCACION ETICA Y VALORES HUMANOS 

UNIVERSIDAD 
MARIANA 

2, 5 y 7 

290211 INTERCULTURALIDAD EN EL AULA 
UNIVERSIDAD 
MARIANA 

2, 5 y 7 

300211 
CURSO DE FORMACION EN PEDAGOGIA PARA PROFESIONALES 
NO LICENCIADOS EN EDUCACION 

UNIVERSIDAD 
MARIANA 

10 

310211 

ACTUALIZACION Y CAPACITACION DE MAESTROS DE 
PREESCOLAR Y PRIMARIA EN COMPETENCIA LINGÜÍSTICA - 
COMUNICATIVA Y DIDACTICA DEL INGLES BASICO NIVEL A2 DEL 
MARCO COMUN EUROPEO 

UNIVERSIDAD 
MARIANA 

2, 5 y 7 

320211 
DIMENSION PARTICIPATIVA DE LOS PROYECTOS DE AULA EN LA 
CONSTRUCCION DE VALORES PARA LA CONVIVENCIA SOCIAL E 
INSTITUCIONAL 

UNIVERSIDAD 
MARIANA 

2, 5 y 7 

330211 DESARROLLO DE LAS COMPETENCIAS DE LA PRIMERA INFANCIA 
UNIVERSIDAD 
MARIANA 

2, 5 y 7 

340211 
LAS TIC COMO HERRAMIENTA PEDAGOGICA Y DIDACTICA EN 
PROCESOS DE ENSEÑANZA APRENDIZAJE EN LA EDUCACION 
BASICA Y MEDIA 

FUNDACION 
UNIVERSITARIA 
DEL AREA 
ANDINA 

2, 5 y 7 

360211 MODELOS PEDAGOGICOS FLEXIBLES Y ALTERNATIVOS 

FUNDACION 
UNIVERSITARIA 
DEL AREA 
ANDINA 

2, 5 y 7 



 

GOBERNACIÓN DE NARIÑO 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 
Y CULTURA DEPARTAMENTAL 

- CALIDAD EDUCATIVA - 

 

  
  
  
  

 

 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturales y pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

380211 
ESTRATEGIA METODOLOGICA PARAB ELABORAR PREGUNTAS 
TIPO ICFES EN LAS AREAS DE MATEMATICAS Y LENGUAJE EN LA 
PRUEBA SABER 11° 

FUNDACION 
UNIVERSITARIA 
DEL AREA 
ANDINA 

2, 5 y 7 

CODIGO NOMBRE DE LA PROPUESTA OFERENTE CREDITOS 

390211 
DESARROLLO HUMANO Y COMPETENCIAS LABORALES Y 
CULTURALES EN EL AULA 

FUNDACION 
UNIVERSITARIA 
DEL AREA 
ANDINA 

2, 5 y 7 

400211 
DESARROLLO DEL PENSAMIENTO CRITICO A TRAVES DE LA 
IMPLEMENTACION DE LA FILOSOFIA PARA NIÑOS EN EL AULA DE 
CLASES 

FUNDACION 
UNIVERSITARIA 
DEL AREA 
ANDINA 

2, 5 y 7 

 
 
ARTICULO SEGUNDO: La presente Resolución, rige a partir de la fecha de su 
publicación. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE: 
 
 
Dada en San Juan de Pasto, al primer (1°) día del mes de Marzo del año dos mil 
once (2011) 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

 
 
 

JORGE E. VELASCO BURBANO 
Presidente 

Comité Departamental de Capacitación 
 
 
 

 
MYRIAN E. ALVAREZ GARCIA 

Secretaria Técnica 
Comité Departamental de Capacitación 


